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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou a identifikací vzdělávacích potřeb asistentů

pedagoga v základních školách na území ORP (obce s rozšířenou působností) Otrokovice.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké vzdělávací potřeby mají asistenti pedagoga

v základních školách v ORP Otrokovice.

Teoretická část definuje východiska související se vzděláváním v organizaci, analýzou

vzdělávacích potřeb, pojmem asistent pedagoga, jeho legislativním ukotvením i náplní

práce. Empirická část zkoumá prostřednictvím obsahové analýzy dokumentů a dotazování

vzdělávací potřeby asistentů pedagoga ve vybraném území. Výsledkem šetření je zjištění

vzdělávacích potřeb asistentů pedagoga v obci s rozšířenou působností Otrokovice.

Obsahová analýza dokumentů posloužila k získání informací o tom, jaké činnosti požadují

po svých zaměstnancích ředitelé škol v náplních práce. Tyto konkrétní činnosti se staly

podkladem pro dotazníkové šetření, jehož se zúčastnili asistenti pedagoga pracující

v základních školách obce s rozšířenou působností Otrokovice a ředitelé škol. Dotazníkové

šetření umožnilo konkretizovat oblasti, v nichž asistenti pedagoga cítí vzdělávací potřebu.

Jejich požadavky na vzdělávací oblasti jsem porovnala s tím, co jako vzdělávací potřeby

u svých zaměstnanců vnímají ředitelé škol. Se závěry šetření jsem seznámila při

polostrukturovaném pohovoru ředitele a zřizovatele škol. S výsledky jsme pracovali také na

poradě ředitelů školy a závěry šetření byly představeny i v pracovní skupině věnující se

inkluzi v rámci projektu Místní akční plán I. Ředitelé škol i zástupce zřizovatele byli také

seznámeni s návrhy doporučení pro další vzdělávání asistentů pedagoga.
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ABSTRACT

The present Bachelor thesis deals with the analysis and identification of the training

needs of the teaching assistants at elementary schools in the territory of the municipality

with extended powers (MEP) Otrokovice. The purpose of the Bachelor thesis is to identify

the training needs of the teaching assistants working at primary schools in MEP Otrokovice.

The theoretical section defines the starting points associated with the training in an

organization, the training need analysis, the term “teaching assistant”, its legislative support

and job duties. The empirical section uses content analysis of documents and a survey to

examine the training needs of teaching assistants in the selected territory. The result of the

survey is the identification of teaching assistants’ training needs in the municipality with

extended powers Otrokovice. The consent analysis of documents provided information

about the activities required as job duties from employees by head teachers. Such specific

activities formed the basis for a survey whose respondents included teaching assistants

working at primary schools in the municipality with extended powers Otrokovice and the

head teachers. The survey allowed for the identification of the areas in which the teaching

assistants felt the training need. Their requirements for training were then compared with the

employee training needs as perceived by their head teachers. The conclusions of the survey

were presented to the head teachers and the competent educational authorities. They were

also included in the agenda of the Head Teacher Meeting and of the Working Group

dedicated to inclusion within the Local Action Plan I. The head teachers and representatives

of the educational authority were also provided with the recommendations for the continuing

training of the teaching assistants.
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Employee training and development, training need, training need analysis, teaching
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1 Úvod

V každé školské organizaci jsou pedagogičtí pracovníci základním, a přitom zásadním

článkem. Představují pilíř organizace, určují její sílu, výkonnost, úspěch, kulturu, prezentují a

reprezentují školu a jsou jejím zosobněním. Stále častěji slýcháme pojem inkluzivní škola,

na mnoha úrovních se řeší funkce a význam asistentů pedagoga, přičemž profese asistenta

pedagoga je poměrně nová a prochází překotným vývojem. Je zřejmé, že měnící se požadavky

v oblasti inkluzivního vzdělávání se promítají do práce asistentů pedagoga a požadavků na ně.

Odbornost asistentů pedagoga, jejich vzdělávání, kompetence, spolupráce se žákem, s učitelem,

rodinou i zapojení do života třídy jsou díky inkluzivnímu vzdělávání aktuální téměř v každé

škole.

Je třeba, aby se pedagogičtí pracovníci, a tedy i asistenti pedagoga dokázali vyrovnat

s nároky, které s sebou jejich profese nese. Škola, které na fungování a výsledcích záleží,

ke svému růstu využívá také promyšlený systém dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Aby další vzdělávání mělo smysl a přinášelo nezbytný efekt v podobě vyšší kvality a efektivity

práce, a tím vyšší kvality školy, je důležité, aby vycházelo ze skutečných vzdělávacích potřeb

zaměstnanců školy.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké vzdělávací potřeby mají asistenti pedagoga obce

s rozšířenou působností (dále i jako ORP) Otrokovice. Obec s rozšířenou působností

Otrokovice je aktivní zřizovatel, pod něhož spadá šest základních škol (dále i jako ZŠ) a čtyři

základní školy s mateřskou školou (dále i jako ZŠ s MŠ). Obec právě finalizuje a uzavírá

projekt Místní akční plán I (dále i jako MAP I), v rámci něhož bylo zabezpečeno další

vzdělávání pedagogických pracovníků (dále i jako DVPP) pro vedení škol, pro vyučující i pro

školní psychology. Potřebám asistentů pedagoga se zatím na této úrovni nevěnoval nikdo, což

jsem si ověřila také v dokumentu Návrh lokální strategie rozvoje základního vzdělávání ORP

Otrokovice, jež uvádí, že v souladu s projektem Zvyšování kvality vzdělávání v ORP

Otrokovice proběhla analýza vzdělávacích potřeb několika skupin pedagogických

zaměstnanců, ale asistenti pedagoga mezi nimi nebyli.

Věřím, že zjištěné informace o vzdělávacích potřebách svých zaměstnanců využijí při

plánování vzdělávání zejména ředitelé základních škol, v nichž asistenti pedagoga pracují.

Předpokládám, že analýza vzdělávacích potřeb asistentů pedagoga se může stát podkladem pro

zřizovatele k plánování DVPP pro asistenty pedagoga v ORP Otrokovice.

9

V teoretické části bakalářské práce jsou rozebrány základní pojmy, pojmenována

východiska související se vzděláváním v organizaci, analýzou vzdělávacích potřeb, pojmem

asistent pedagoga, jeho legislativním ukotvením i náplní práce. V empirické části jsou uvedeny

výsledky analýzy vzdělávacích potřeb asistentů pedagoga, kterou jsem realizovala v základních

školách s asistenty pedagoga v ORP Otrokovice metodami obsahové analýzy dokumentů,

dotazníku a polostrukturovaného rozhovoru. Závěry šetření v oblasti vzdělávání asistentů

pedagoga byly předloženy ředitelům a zřizovateli základních škol. Ředitelům škol byla

navržena doporučení pro další vzdělávání asistentů pedagoga v jejich školách a zřizovateli byla

navržena doporučení pro další vzdělávání asistentů pedagoga v rámci ORP Otrokovice.
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1 Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců v organizaci

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců jsou jednou z klíčových aktivit v oblasti řízení lidských

zdrojů. Pro kvalitní fungování organizace je důležité nejen získat vhodné pracovníky

na jednotlivé pozice, ale dále se věnovat jejich vzdělávání a rozvoji potřebných znalostí,

schopností a dovedností.

Vzděláváním míní Hroník i Armstrong jeden ze způsobů učení, organizovaný a

institucionalizovaný, přičemž vzdělávací aktivity mají svůj začátek a konec (Armstrong, 2013,

s. 445; Hroník 2007, s. 31). Dvořáková a kol. uvádí, že vzdělávání je chápáno jako aktivita,

která vede k učení, ke zlepšování dovedností a získání nových znalostí. Vzdělávání je

orientováno na zlepšování výkonnosti zaměstnanců (Dvořáková a kol., 2012, s. 284). Mužík

říká, že vzdělávání je institucionalizovanou činností zaměřenou na získávání informací,

vědomostí, dovedností, návyků či odborných kompetencí.“ Upozorňuje ale na to, že vzdělávání

nelze chápat pouze jako prostředek k získání kvalifikace, nýbrž že vzdělávání v nejširším

smyslu představuje získávání, osvojování a rozvíjení vědomostí, znalostí, dovedností a

osobnostních vlastností, které umožňují člověku fungovat v hospodářství a společnosti jako

celku. (Mužík, 2012, s. 23)

V souvislosti se vzděláváním se také často používá pojem rozvoj. Rozvojem se dle

Armstronga míní růst nebo realizace osobních schopností a potenciálu prostřednictvím


[…]


V …………………………………… dne …………………….

Mgr…………………………………..ředitelka školy
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Ukázka č. 3

PRACOVNÍ NÁPLŇ

Druh práce asistent pedagoga

Jméno -----

Platová třída 8.

Položka katalogu prací 2.16.5

Nejnáročnější

požadovaná práce

vzdělávací a výchovná činnost podle přesně stanovených postupů a

pokynů učitele nebo vychovatele zaměřená na speciální vzdělávání

žáka

Zaměstnanec je přímo

podřízen

zástupkyni ředitele

Zaměstnanec samostatně zajišťuje

a) spolupracuje s pedagogickými pracovníky školy při realizaci výchovné a vzdělávací

činnosti, při sestavování IVP

b) individuálně pomáhá žákovi v průběhu výuky, zejména při zprostředkování učební

látky při výkladu pedagoga, při pochopení instrukcí, zadání úkolů, kontroluje pozornost

žáka

c) individuálně pracuje se žákem dle pokynů pedagoga (ve třídě i mimo třídu)

d) poskytuje psychickou podporu v situacích, které jsou pro žáka stresující

e) dopomáhá při komunikaci a navazování kontaktu žáka s vrstevníky

f) pomáhá při zajišťování uvolnění a relaxace žáka

g) dopomáhá pedagogům při vytváření pomůcek, při úpravě pracovních listů a jiných

učebních materiálů

h) dohlíží na ostatní žáky ve třídě při samostatné práci zadané pedagogem

i) spolupracuje se zákonnými zástupci žáka, předává jim informace o žákovi
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j) pomáhá žákovi při organizaci volného času, vykonává zvýšený dohled nad žákem

v prostředí školy v době přestávek a volných hodin, koriguje nevhodné chování

spolužáků k žákovi během přestávek

Jako asistent pedagoga ve školní družině

a) podporuje přípravu žáka na vzdělávání (např. dopomoc při plnění DÚ)

b) rozvíjí vědomosti a dovednosti a oslabené oblasti žáka, vychází ze závěrů vyšetření

c) rozvíjí u žáka jazykové kompetence a sociální dovednosti (trénuje vedení rozhovoru,

neverbální komunikace, rozklíčování emocí, rozvíjí aktivní slovní zásobu)

d) nacvičuje se žákem čtení

Zaměstnanec dále:

a) účastní se pedagogických porad a schůzek asistentů pedagoga

b) účastní se dalšího vzdělávání pro asistenty pedagoga, případně pedagogické

pracovníky

Zaměstnanec odpovídá za plnění svěřených úkolů a zajištění bezpečnosti s ohledem na

bezpečnost práce a dodržování požárních předpisů. Dodržuje rozpis pracovní doby.

V ………………………………………… dne………………………..

Mgr……………………….…. ředitelka školy
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Ukázka č. 4

PRACOVNÍ NÁPLŇ

Druh práce asistent pedagoga

Jméno

Platová třída 9.

Položka katalogu prací 2.16.5

Nejnáročnější

požadovaná práce

Samostatná vzdělávací a výchovná činnost při vyučování

zaměřená na speciální vzdělávací potřeby žáka podle

rámcových pokynů učitele

Zaměstnanec řídí

zaměstnance

metodicky vede asistenty pedagoga

Zaměstnanec je přímo

podřízen

zástupkyni ředitele

Zaměstnanec samostatně zajišťuje

a) spolupracuje s pedagogickými pracovníky školy při realizaci výchovné a vzdělávací

činnosti, vykonávání činnosti přesně podle stanovených postupů a pokynů učitele včetně

přípravy speciálních pomůcek a materiálů

b) pomáhá při komunikaci se žáky a zákonnými zástupci žáků

c) podporuje žáka při výuce a při přípravě na výuku, na činnosti v souladu s metodou

strukturovaného učení se zaměřením na speciální specifické potřeby žáka, dle potřeby

pracuje se žákem individuálně

d) poskytuje žákovi podporu při přizpůsobení se školnímu prostředí, nenadálým situacím

a změnám, při orientaci ve třídě a ve škole

e) vede žáka k co největší možné míře samostatnosti, dopomáhá v porozumění novým

pojmům, sociálním situacím v kontextu, v nacvičování a realizaci socializačních a

komunikačních scénářů a jejich uplatňování v reálných situacích
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 f) zajišťuje pomoc žákovi ve výuce, porozumění a dovysvětlení zadání úkolů, písemných

prací, při výkladu učiva, při orientaci v učebnicích a jiném textu, vybírání informací

z textu a zápisech učiva, zápisech do deníčku, přípravě pomůcek na vyučování a

využívání názorných pomůcek

g) dopomáhá žákovi s orientací v čase prostřednictvím denního režimu a při organizování

času

h) podílí se na přípravě speciálních pomůcek a materiálů – strukturovaných pracovních

listů, přehledů učiva, socializačních a komunikačních scénářů

ch) dohlíží nad bezpečností žáka během výuky a při akcích pořádaných školou mimo místo,

kde škola v souladu se zápisem do školského rejstříku uskutečňuje vzdělávání

i) podílí se na podpoře inkluzivního vzdělávání, zaměřuje se na pozitivní vztahové klima

ve třídě

j) spolupracuje s pedagogy, výchovným poradcem, školním psychologem a zákonnými

zástupci

k) podle pokynů učitele současně pracuje i s ostatními žáky ve třídě, dle jejich aktuálních

vzdělávacích potřeb

Zaměstnanec dále:

a) účastní se pedagogických porad a schůzek asistentů pedagoga

b) účastní se dalšího vzdělávání pro asistenty pedagoga, případně pedagogické

pracovníky

Zaměstnanec odpovídá za plnění svěřených úkolů a zajištění bezpečnosti s ohledem na

bezpečnost práce a dodržování požárních předpisů. Dodržuje rozpis pracovní doby.

Dne …………………….

V …………………………………………

Mgr………………………………. ředitelka školy