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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Klady práce:

➢ Komplexně zpracované téma.

➢ Korespondence teoretické a empirické části práce.

➢ Práce má logickou strukturu, je jasná, srozumitelná, autorka správně využívá

odbornou terminologii, pečlivě odkazuje na zdroje, které při psaní využila.

➢ Dobře zpracovaná empirická část práce, využití více zdrojů dat, vše pečlivě a

důkladně popsáno, vysvětleno.

➢ Jako vedoucí velmi pozitivně hodnotím přístup autorka k psaní a konzultování práce a

pečlivost a preciznost, s jakou ji zpracovala.

Nedostatky práce:

➢ Formální chyby (číslování kapitol, příloh).

➢ Drobné chyby v textu.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 25. dubna

2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Budou či byly výsledky této práce, resp. doporučení aplikována do praxe? Pokud ne, co

by tomu mohlo pomoci?

2. Jsou výsledky zobecnitelné na širší oblast (kraj/republiku)? Autorka svůj názor

zargumentuje.

V Praze 14. května 2018

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.